quaedam tamen honoris praecellentia et auctoritas moralis personalis eisdem competit ex quadam aequitate naturali orta, cuius ope ordinem moralem et disciplinarem moderantur. — Accedunt demum *episcopi et diaconi* a communitate christiana ut plurimum *electi* quibus competit cura pauperum et ministerium in conventibus religiosis celebrandis. Ergo rem publicam totam demum gerunt in ordine *doctrinali* apostoli, prophetae, doctores; in ordine *morali* et disciplinari presbyteri seu seniores, in ordine *administrativo et aeconomico*, episcopi cum diaconis suis cooperantibus. — Interea charismata paulatim disperebant, et munus praedicandi transit ad episcopos, qui occupant locum apostolorum, prophetarum, doctorum imo et presbyterorum. En iam stratam viam ad episcopatum iuridicum, qui primo recurrit in epistula Clementis R. ad Corinthios, labente saeculo primo. Harnack videt transitum ex uno regimine in alterum in Doctrina duodecim apostolorum c. 11-15 ubi praesidium quoque pro sua theoria potissimum quaerit.

2. *Fundamenta* porro huius theoriae fere sunt biblica, pro quorum tamen interpretatione invocatur lumen ex traditione primitiva, maxime vero ex allegato loco Doctrinae duodecim apostolorum. Textus frequentius citari soliti, sunt: Ex Act. Ap. 11, 27; 13- 1-3; 15, 22 et 32. Ex epist. ad Hebr. 13, 7 et 17. Ex epist. ad Ephes. 2, 20; 3, 5; 4, 11. Ex epist. I ad Corinth. 12, 28. Singula breviter examinemus.

Actus Apostolorum: a) 11, 27 solum probat existentiam prophetarum qui ex communitate Ierosolymitana transeunt ad Antiochenam, ex quibus unus, nomine Agabus, vaticinatur futuram famem. Nihil hic de ecclesiarum regimine aut directione vel etiam verbi praedicatione.

b) 13, 1-3 ostendit fuisse tunc temporis in ecclesia Antiochiae prophetas et doctores. Hos omnes fuisse rectores communitatis in textu non asseritur. Eos pertinuisse ad collegium presbyteriale directivum Antiochenum licet *supponere*. At Barnabas non carebat missione Apostolorum qui erant Ierosolymis (Act. 11, 22); Paulus divina quoque missione fruebatur. Quod attinet tres

caeteros, nempe Simonem, Lucium et Manahem, nihil certo scimus. Si *manuum impositionem*, de qua in v. 3, habes pro ritu consecratorio et sacramentali, quo potestas episcopalis Paulo et Barnabae collata demum sit, oportebit admittere eos omnes vel aliquos fuisse episcopos, manuum impositione et ipsos consecratos, hinc non mere charismaticos. Ceterum rector *principalis* in primo stadio ecclesiae antiochenae videtur fuisse Barnabas (cum Paulo) ab Apostolis illuc missus.

c) 15, 22 et 32: Ex his fit argumentum sic: Iudas et Silas erant prophetae hinc meri charismatici (v. 32). Atqui hi exhibentur ut rectores (ἡγουμένους ἐν τοῖς ἀδελφοῖς) communitatis. Ergo... At obiectio duplici saltem pede claudicare deprehenditur. Primo quidem Iudas et Silas non dicuntur *proprie* rectores, sed primi in fratribus: ἡγούμενοι ἐν ἡοῖς ἀδελφοῖς, non vero ἡγούμενοι τῶν ἀδελφῶν. Veri rectores dein communitatis et *auctores decreti* Ierosolymitani exhibentur in *textu Apostoli et presbyteri*. Pertinebantne Iudas et Silas ad presbyterium? Si ita fuerit, nequit asseri eos fuisse *mere* charismaticos. Missione certe non carebant ad portandum decretum conciliare ad Antiochenos.

Ad Hebraeos, 13, 7 legitur: « Mementote praepositorum vestrorum, qui vobis locuti sunt verbum Dei »; et v. 17: « Obedite praepositis vestris et subiacete eis. Ipsi enim pervigilant quasi rationem reddituri pro animabus vestris ». Unde argumentantur sic. Loqui verbum Dei erat charismaticorum. Atqui hi dicuntur ἡγούμενοι ὑμῶν seu praepositi. Ergo aetate apostolica regimen ecclesiasticum erat penes charismaticos. At responsio in promptu est: Non est idem loqui verbum Dei (λαλεῖν τὸν λόγον) et loqui verbum Dei *in Spiritu* (λαλεῖν ἐν πνεύματι). Loqui verbum Dei authentice seu vi missionis est praepositorum, de quibus loquitur Paulus in *textu citato*. Loqui verbum Dei in Spiritu seu vi specialis motionis divinae est proprium charismaticorum.

Ad Ephesios: a) 2, 20: Fideles dicuntur superaedificati super fundamentum Apostolorum et Prophetarum. — At gratis asseritur hos Apostolos et Prophetas esse viros *mere* charismaticos. Apostoli videntur esse stricte tales i. e. duodecim et ipse Paulus qui tamquam sapiens architectus *fundamentum posuit* (I Cor. 3,

10). Prophetæ num sint A. an N. Testamenti, disputatur. — b) 3, 5: *Mysterium Christi dicitur nunc esse revelatum sanctis Apostolis eius et Prophetis.* — Eadem esto responsio: Apostoli sunt vere hierarchici, ut ipse Paulus, quibus sunt subiecti Prophetæ; particula *nunc* ostenedere videtur sermonem esse de Prophetis N. Testamenti.

c) 4, 11. « Et ipse (Christus) dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Evangelistas, alios autem pastores et doctores ». His gemina sunt quæ scribit Paulus I Cor. 12, 28: « Et quosdam quidem posuit Deus in Ecclesia primum Apostolos, secundum Prophetas... ». Ex quibus sic argumentantur: Eadem est origo et conditio Apostolorum ac Prophetarum, Doctorum etc. Atqui Prophetæ sunt mere charismatici. Ergo etiam Apostoli. Porro hi erant sine dubio supremi ecclesiarum moderatores; regimen ergo ecclesiarum primaevum erat mere charismaticum.

Resp. a) Recta exegesis huius textus non caret difficultate. Disputatur quinam sint *Apostoli* qui primo loco apud Paulum recurrunt in bino textu allegato. Sunt qui teneant Paulum praeprimis loqui de apostolis stricte talibus i. e. de duodecim. Sed alii vehementer resistunt: notant sermonem in textu esse de his quos Christus dedit Apostolos *post Ascensionem* in caelos, quales fuerunt Paulus et Barnabas. Quibus adiunguntur alii viri praeclaro titulo Apostoli decorati ut Silvanus et Timotheus (I Thes. 2, 7), Andronicus et Iunia (Rom. 16, 7), item missionarii ambulantes (apud Didache c. 11). Harum sententiarum quaenam sit probabilior lectori eligendum relinquimus. Nostrum est ad obiectam difficultatem respondere, habita prae oculis utraque hypothesi quam probabilem habemus.

a) Sit ergo responsio duplex: Si Paulus agit praeprimis de Apostolis *strictè dictis* seu de duodecim, obiectae difficultati respondetur *negando maiorem*: origo et conditio Apostolorum non est eadem ac origo Prophetarum, sed est vere hierarchica, quum Apostoli fuerint directe missi a Christo (agente in terris) cum mandato missionario et cum triplici hierarchica potestate. — Si Paulus agit de apostolis *mere charismaticis*, obiectio proprio pon-

dere ruit; quia praeter hos apostolos dantur alii hierarchice constituti, quibus supremum totius Ecclesiae regimen concreditum est.

c) Dato, et non concesso, quod Paulus agat exclusive de his quos Christus dedit Apostolos post suam in caelos ascensionem, nondum sequitur sermonem ibi esse de apostolis mere charismaticis. Etenim Mathias, Paulus, et (ut videtur) Barnabas fuerunt striete dicti Apostoli, hinc vera potestate hierarchica praediti. Silas quoque et Timotheus fuerunt Pauli delegati et cooperatores, unde nec ipsis defuit missio canonica. Ipsi quoque sic dicti « Pastores et Doctores » in textu Paulino ad hierarchiam pertinere videntur, ut videre est in *episcopis* Ephesinis, quos Spiritus Sanctus posuit pascere (ποιμαίνειν) Ecclesiam Dei (Act. 20, 28).

Doctrina duodecim apostolorum: Ex his quae leguntur in cc. XI-XIV huius antiquissimi documenti inferre licet existere missionarios itinerantes charismaticos, locum principalem in Ecclesia occupantes, qui Apostoli et Prophetae nuncupantur. Eos fuisse viros *mere* charismaticos aut independentes a superioribus hierarchicis nullibi asseritur vel insinuatur. Recurret de his sermo in tractatu de Episcopatu.

3. *Positiva totius rei explicatio* addenda iam venit, in qua mutua habitudo inter ordinem hierarchicum et charismaticum, quantum fieri possit, determinetur.

Triples ministerium in ecclesia primitiva distingui posse videtur cum cl. F. Prat: ministerium ordinarium seu hierarchicum, ministerium extraordinarium seu charismaticum, et ministerium mixtum.

a) *Ministerium ordinarium confertur* vel ab ipso Christo, vel ab ipsius superioribus ecclesiasticis per ritum externum = electionem, ordinationem, constitutionem seu missionem. Sic duodecim Apostoli a Christo in terris electi, consecrati, missi, triplici potestate investiti; sic etiam episcopi, presbyteri et diaconi a populo vel a superioribus electi, ordinati per impositionem manuum ab Apostolis vel horum delegatis, et ab eisdem missi.

b) *Ministerium extraordinarium* seu charismaticum confer-

tur immediate ab ipso Spiritu sancto actione secreta et invisibili seu per charisma, quod est donum gratuitum, supernaturale, immediate concessum ad utilitatem totius ecclesiae vel communitatis. Sic Prophetæ, Doctores, glossolali, etc.

c) *Ministerium mixtum* confertur utroque concurrente elemento, hierarchico nempe et charismatico. Sic primi diaconi (Act. 6, 2-6) a communitate electi, ab Apostolis per cheirotoniam consecrati et investiti, charismate sapientiae a Spiritu sancto repleti. Sic Paulus a Christo electus et missus, ab Anania baptizatus, pneumatice segregatus cum Barnaba in apostolicum et definitivum ministerium (Act. 13, 2), Sic Timotheus prophetice designatus (I Tim. 1, 18; 4, 14) a Paulo assumptus (Act. 16, 1-3) consecratus (II Tim. 1, 6) et multifariam missus. Sic forte et presbyteri Ephesini a Paulo ut videtur, in ministerium segregati, qui tamen dicuntur a Spiritu sancto positi regere Ecclesiam Dei (Act. 20, 28). Quin imo, hoc ministerium mixtum praevaluisse videtur tempore apostolico. Ubi Apostoli vel horum delegati ad ministeria ecclesiastica eos prae ceteris elegisse videntur, quos charismatice prae paratos vel designatos videbant. Sic forsitan intelligi posset celeberrimus Clementis R. locus; « Per regiones igitur et urbes verbum praedicantes (Apostoli), primitias eorum *spiritu cum probassent* (δοκιμάσαντες τῷ πνεύματι) constituerunt episcopos et diaconos eorum, qui credituri erant » (Ad Corinth. 52, n. 4).

Hiscæ praelibatis, quaestio proposita facile solvitur:

a) Cum agitur de ministerio *ordinario et mixto*, iidem sunt et hierarchici et charismatici. Sic duodecim Apostoli, Paulus, Barnabas, Timotheus, Silvanus, diaconi septem, etc. Relatio ergo seu habitudo in hoc casu est plenae *identitatis*.

b) Cum agitur de ministerio *extraordinario*, haec est habitudo ordinis charismatici ad hierarchicum, ut mere charismatici sint *subiecti* Apostolis et superioribus hierarchicis. Duo sunt huius asserti argumenta praecipua: Primo quidem exstant testimonia biblica et historica quibus thesim nostram positive probavimus. Vidimus ecclesias sive in Iudaea sive apud gentes gubernari ab Apostolis, presbyteris et diaconis hierarchice constitutis. Admiratione non caret, quod in conventu Ierosolymitano ubi prima

legislatio publica et conciliaris condita est, nulla pars (in edendo aut praeparando decreto conciliari) iis assignetur, qui ut Prophetae et viri primi in fratribus exhibentur. Tota res ibi peragitur ab Apostolis et presbyteris. Hoc ipsum dein egregie probatur ex epistula Pauli 1 ad Cor. 14, 26-40. Ubi Paulus ordinem a charismaticis tenendum in conventibus ecclesiasticis auctoritative praescribit. Porro « si quis videtur propheta esse, aut spiritualis (seu charismaticus), cognoscat quae scribo vobis, *quia Domini sunt mandata* » (ibid. 14, 37). En subiectionem ordinis charismatici erga hierarchicum formula lapidaria expressam.

4. *Radices erroris contrarii* demum assignare utilitate non carebit. Triplex falsa notio in causa est quare prima ac vera ecclesiasticae constitutionis imago apud criticos rationalistas deformetur: notio inquam apostolatus, episcopatus, charismatis.

Apostolatus non est functio mere charismatica, sed institutio vere hierarchica in qua implicatur: a) *missio* divina eaque immediata; b) *Munus* Christi continuandum, applicandum et sic quodantenus complendum; c) *potestas* sacra triplex sanctificandi docendi, fundandi et regendi ecclesias; d) *charismata* multiformia. Apostoli (duodecim) fuerunt a Christo electi, instructi, missi ad omnes gentes, Spiritu demum Christi egregie ditati. Missio confert auctoritatem; charismata conferunt aptitudinem ad divinam missionem realizandam.

Episcopatus originarie non est functio mere aut primario administrativa, sed vere hierarchica. Episcopi originarie non erant meri rei oeconomicae administratores, sed communitatum localium rectores, magistri et sacerdotes, ut infra ostendemus in tractatu de episcopatu.

Charisma nullam importat oppositionem aut contradictionem cum ordine iuridico et hierarchico. Quin immo ipsae potestates apostolicae et hierarchicae possunt dici charismatae, quatenus implicant quoddam donum gratuitum, supernaturale, a Christo immediate concessum ad publicam communitatis utilitatem. Paulus vocat χάρισμα gratiam Timotheo in consecratione episcopali datam (I Tim. 1, 6).

Sed ex alia parte non minus erroneum foret sic premere aspectum Ecclesiae hierarchicum, ut aspectus charismaticus fere negligatur. Vera Christi Ecclesia sicut essentialiter est hierarchica, sic etiam est *necessario charismatica* non eo tantum sensu, quod ipsae potestates hierarchicae sint quadantenus charismaticae, sed eo potissimum, quod voluit Deus adesse semper in Ecclesia praeter ministros hierarchicos, aliosque quoque cooperatores charismaticos sive clericos sive etiam laicos, qui Spiritu Christi excitati ac ditati actionem catholicam ac missionariam sub Apostolatu hierarchico multifariam promoverent, donec recurremus omnes in unitatem fidei, in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi.

Scholion II. De Collegio duodecim.

a) Inter hodiernos Protestantas liberales non desunt qui negent veritatem historicam collegii duodecim a Christo selecti ac efformati. Sic *Seufert*, cui consentiunt *W. Weber*, *I. Weiss*, alii: cf. *Dieckmann*, n. 257 sq. Aiunt numerum duodenarium esse mere typicum et symbolicum. Unde catalogi duodecim apostolorum sunt purae fictiones iudaeo-christianorum, quibus nullus subest valor historicus. Nec enim conveniunt in *ordine* quo nomina apostolorum exhibentur, neque in *ipsis* nominibus quibus Apostoli designantur.

b) Christum ipsum duodecim elegisse, eosque in collegium adunasse indubie constat ex concordi evangelistarum narratione: Matthaeus in primis (10, 1-5) ait: « Et convocatis duodecim discipulis suis, dedit illis potestatem spirituum immundorum... Duodecim autem apostolorum nomina sunt haec: Primus Simon, qui dicitur Petrus, et Andreas frater eius... Hos duodecim misit Iesus... ». Consentit Marcus scribens (3, 13 sq.): « Et ascendens in montem vocavit ad se quos voluit ipse, et venerunt ad eum. *Et fecit ut essent duodecim cum illo*, et ut mitteret eos praedicare. Et imposuit Simoni nomen Petrus; et Andream... ». Nec minus clare Lucas (6, 13 sq.): « Et cum dies factus esset, vocavit disci-

pulos suos: et *elegit duodecim ex ipsis*, quos et apostolos nominavit. Simonem... et Andream... ». Eadem claritate utitur Ioannes (6, 71): « Respondit ei (Petro) Iesus: Nonne ego vos duodecim elegi; et ex vobis unus diabolus est? » Accedit quod hi duodecim saepe in evangeliiis exhibentur nomine et forma collegiali: « duodecim », undecim », « unus ex duodecim » etc. Cf. Mt. 20, 17; 26, 20; 28, 16; Mc. 4, 10; 6, 7; 9, 34; Luc. 8, 1; 9, 1; 18, 31; Io. 6, 71, 20, 24. Unde de collegio duodecim a Christo efformato nulla seria dubitatio adesse potest.

c) *Obiectiones adversariorum* vere fuites sunt: Numerum duodenarium esse symbolicum facile admittitur. Sed quid inde sequatur contra veritatem historicam factorum, quae allegavimus, reapse non apparet. Hoc unum concedi potest, Christum in efformando collegio duodecim, prae oculis habuisse duodecim sive patriarchas sive tribus Israël: — Quod attinet *ordinem nominum* in catalogis haec adverte: Omnes catalogi constanter incipiunt a Petro et desinunt in Iudam proditorem. Sunt in catalogis omnibus tres series seu quaterniones, quorum initia coincidunt (Petrus-Philippus-Iacobus Alphaei), ordo vero nominum varius est. Ipse Lucas non tenet eundem ordinem in duplici catalogo: Ev. 6, 13-16 et Act. 1, 13. Restat quaestio de *diversitate nominum* in catalogis: *Simon Cananaeus* de quo Mt. et Mc., est idem *Simon Zelotes* de quo Lucas. Vocatur autem Zelotes ex voce hebraica Kana quae non designat urbem Cana, sed significat zelotem. *Thaddaeus* de quo Mt. et Mc. est idem ac *Iudas Iacobi* de quo Lucas. Vocatur Iudas Iacobi, quia erat frater huius. Cf. epist. Iud. 1, 1. Thaddaeus videtur esse cognomen.

Scholion III. *De institutione apostolatus.*

a) Multi protestantes liberales admittunt foundationem Collegii duodecim a Christo factam. At negant Christum formaliter instituisse apostolatum. Sic prae caeteris in Germania *Harnack* (*Die Mission und Ausbreitung...*) et in Gallia *Monnier* (*La notion de l'Apostolat...*). Sane evangelia non utuntur voce apostoli, excepto Luca, qui sequitur modum loquenti Pauli. Hic ut suam

auctoritatem tueretur, extulit auctoritatem duodecim apostolorum, quibus deinde se aequiparavit. Unde auctor et institutor apostolatus proprie est Paulus. Ceterum alia quoque elementa suo modo contulerunt ad determinandam hanc singularem duodecim apostolicam praerogativam. Huc spectant: — Primo quidem ipsa indoles doctrinae christianae, quae *obiective* universalis est: — Accedit dein factum historicum certum, Christum nempe misisse duodecim suos discipulos ad praedicandum regnum Dei (Mt. 10, 1 sq.). Quae missio, quamvis in mente Christi fuerit ultima et ad solos iudaeos restricta, attamen ansam dedit primis christianis ut Christo glorificato tribuerent mandatum expressum praedicandi gentibus (Mt. 28, 19-20): — Tandem adfuit actio *Spiritus* cuius influxu orta est in primaeva Ecclesia trias charismatica, apostolorum nempe, prophetarum et doctorum, nec aliunde deerat exemplum apostolatus in religione iudaica. Harnack consentiunt I. Weiss, v. Soden, alii. Cf. *Dieckmann*, n. 270.

b) Duplex quaestio institui potest: alia *rei*, num videlicet Christus ipse formaliter instituerit apostolatum; alia *nominis*, num Christus hoc nomine apostoli sit usus. Primam quaestionem superius omnino solvimus, quum ostendimus Christum suos duodecim discipulos immediate misisse ad continuandum opus redemptionis. Porro in hoc consistit essentia ipsa apostolatus. Nec obstat quod haec missio praecipue tribuatur Christo glorificato. Siquidem resurrectio Christi est factum historicum omni exceptione maius. Cui adversarii nostri nihil aliud opponunt, quam sua praepudicia aprioristica, quibus coguntur reiicere quidquid miraculum aut supernaturale redolet.

Quod attinet quaestionem *vocis*, Lc. 6, 13 expresse dicit: « Et cum dies factus esset, vocavit (Iesus) discipulos suos: et elegit duodecim ex ipsis *quos et apostolos nominavit* ». Nec verum est hanc vocem apud unum Lucam recurrere. Matthaeus quoque illam adhibet (10,2). Etiam apud Marcum recurrit (6,30), necnon apud Ioannem (13, 16). Quod Lucas vocem apostoli frequentius adhibeat, inde forsitan repeti possit, quod comes et discipulus fuerit Pauli, apud quem certe maior est et rei nominis frequentia.

Scholion IV. *De apostolatu Pauli.*

Paulus non fuit strictè membrum collegii duodecim. Attamen eundem apostolatum accepit ac duodecim, ut egregie ostendit Dieckmann integra assertione 10, n. 228 sq. Licebit rem totam pro brevitate ad pauca revocare.

a) Paulus praeprimis *vocat se Apostolum* non ab hominibus neque per hominem, sed per Iesum Christum et Deum Patrem. Sic constanter asserit initio omnis fere epistulae. Cf. Rom. 1, 1-5; I Cor. 1, 1; II Cor. 1, 1; Gal. 1, 1; Ephes. 1, 1... Dignitatem vero apostolicam maxime tuetur I Cor. 9, 1 sq. « Non sum Apostolus? Nonne Christum Iesum Dominum nostrum *vidi?* ».

b) *De hac Pauli divina vocatione ad Apostolatam plene constat* ex narratione Lucana historice indubia. Cf. Act. 9, 3 sq.; 22, 2 sq.; 26, 12 sq.

c) *Paulus suum apostolatam probavit* eodem modo ac Christus ipse et caeteri apostoli, innumeris nempe miraculis et portentis. Cf. Rom. 15, 15-19; I Cor. 2, 4; II Cor. 12, 12: « Signa tamen Apostolatus mei facta sunt super vos in omni patientia, in signis, et prodigiis, et virtutibus ».

d) *Pauli Apostolatus demum fuit agnitus et approbatus a Collegio Apostolorum*, qui dexteram societatis ei dederunt. Cf. Gal. 2, 7-9.

e) Recenter P. Goechter (Summa Introductionis in N. T., Oeniponte, 1938) distinguit duplex stadium in apostolatu Pauli: unum praecedens, alterum subsequens celebrationem Concilii Hierosolymitani. In primo Paulus fuisset quasi delegatus collegii praesbyterialis antiocheni (?). In altero, post publicam Petri agnitionem, egisset apostolatam proprium et quadantenus autonomum.

Scholion V. *De hierarchiae perpetuitate.*

Ostendimus Christum Ecclesiam suam hierarchice constituisse instituendo sacrum imperium in Collegio Apostolorum. Porro hoc sacrum imperium, in Collegio apostolico residens, debet perpetuo manere in Ecclesia. Sane Christus mittens suos Apostolos

promisit se futurum cum eis baptizantibus, docentibus et regentibus usque in finem mundi: « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque in consummationem saeculi » Mt. 28,20. Debent ergo semper adesse in Ecclesia veri Apostolorum successores. Quinam sint hi successores, et qua lege peragatur hierarchicae potestatis transmissio, deinde videbimus, quum quaestio de episcopatu instituat.

Scholion VI. *Dogmaticum.*

Doctrina de hierarchica Ecclesiae constitutione sat clare continetur in S. Scriptura: hinc potest dici *de fide divina*. Documenta ecclesiastica quod attinet:

a) *Doctrina Marsilii Patavini* condemnata est ut haeretica a Ioanne XXII. Cf. DB. 495-500.